(1) *Non la podría demandar.* Concordat cum l. 1. et 2. C. si advers. creditor. et cum l. 27. tit. 29. Part. 5. ubi vide quædixi: neque leges in hoc disponentes sunt correctæ per id, quod habetur in authent. *malæ fidei*, C. de præscript. longi tem. et in l. 19. tit. 29. Part. 5. ut notat Spec. et ibi Joan. Andr. in addition. in rubr. de præscript. col. penult. et fin. et re. iuritur tempus; de quo hic etiam in re mobili, ut præscribi possit contra creditorem, Gloss. et ibi vide Bartol. in l. 1. §. cum prædium pignori, D. de pignor. et vide Gloss. in l. fin. C. si advers. creditor.

(2) *Treynta años.* Adde dictam l. 27. et quæ ibi dixi.

(3) *Quarenta años.* Adde dict. l. 27. et quæ ibi dixi.

LEY XL.—En que manera se desata el derecho que el ome ha en el peño, por palabra, o callando (a).

Paladinamente (1) por palabras, o callando, puede el ome quitar el derecho que ha sobre el peño. E por palabras sería, como si dixesse a aquel a quien ouiesse obligado el peño, al que gelo ouiesse empeñado, o a su personero, quel tornaua el peño (2), o que le quitaua el derecho que auia sobre el peño. E maguer diesse, e quitasse desta guisa, el derecho que auia sobre el peño, con todo esso non se entiende que le quita el debdo (3) que auia sobre el. Fuera ende, si manifestamente dixesse, quel quitaua tambien el debdo, como el derecho que auia sobre el peño. Pero si le quitasse el debdo principal (4), entiendese otrosi, quel quita el peño. E calladamente quitaria ome el derecho que auia sobre el peño, como si la obligacion de la cosa empeñada fuesse fecha por carta, e el señor del debdo, que tuiesse la carta, la cancelasse (5), o la rompiesse, o la diesse a aquel que gela empeñara. Ca tornandole (6) la carta de la debda principal, o cancelandola, entiendese quel quita el debdo, e el derecho que auia sobre el peño. Fuera ende, si esto fiziesse por miedo, o por fuerza, o por engaño, que le fuesse fecho en esta razon.

(a) Ley única, tit. 46 del Ord. de Alc.—L. 4, tit. 4, lib. 40 de la N. R.

LEY XL.—Solvitur pignus, si per creditorem remittatur expresse: sed remittendo jus pignoris, non videtur debitum remississe; secus è contra. Item et remittitur tacite pignus, et etiam debitum, cancelando scilicet litteram obligationis pignoris; nisi hoc fiat dolo, vi, vel metu. Hoc dicit.

(1) *Paladinamente.* Ortum habet à notatis per Azon. C. de remission. pignor. in summa, versic. *voluntate autem*, et ibi ponit illam versum.

Cautio si fuerit cui reddita, liberat ipsum; Si tibi reddantur pignora, secus erit.

(2) *Quel tornaua el peño.* Ex hoc videtur decidi, quòd redditio pignorum per creditorem debitori inducit remissionem juris, quod creditor habebat in pignore; et sic quòd approbetur hic opinio, quam tenent Rayner. et Alber. in l. postquam, D. de pact. per text. in l. D. de liberat. legat. Contrarium tamen tenet ibi Jaso column. pen. movetur ex dictis Gloss. et Doctor. ibi, ex eo, quia redditio pignoris potest inducere aliam utilitatem, quam remissionem pignoris, scilicet, quòd debitor utatur pignore; et dicit hoc tenere Bart. in dicta l. 1. et Gloss. ibi in verbo *facti*. Si tamen benè inspicias, neque Gloss. neque Bart. hoc dicunt, et tantum dicunt, quòd ex redditione pignoris non videtur remissum jus debiti: et sic ista lex Partitarum, cum dict. l. 1. D. de liberat. legat. probare videntur opinionem Alber. post Rayner. Neque refertur videtur, quòd hæc lex loquitur, quando creditor verbis expressis dicit, quòd reddit pignus, et etiam quòd in dicta l. 1. interveniant verba testatoris, legando pignus: quia nihil interest, an aliquid demonstretur facto, vel verbo, ut in cap. dilecti 52. et ibi per Gloss. de appel. Fortè posset dici, quòd aut redditio

pignoris facta fuit simpliciter sine aliqua præfinitione ad certum usum, et tunc tolli videatur jus pignoris; si verò reddatur ad certum usum tunc non. argum. l. si cum præfinitione 20. D. quando dies legat. cedat, et ejus quod notat Gloss. de privilegio, seu concessione limitata in cap. cum ordinem, de rescript. c. 1. 2. et quòd ibi Bald. D. de servis export. et in dubio potius præsumetur redditum causa certi, et limitati usus, quam simpliciter, et ita procedet dictum Jason. per notata per Gloss. in dict. l. postquam; neque obstat hæc lex, et dicta l. 1. quia loquuntur, quando per verba simpliciter prolata redditum fuit pignus, seu legatum; et si verba fuissent limitata ad certum usum, non videretur jus pignoris remissum per prædicta.

(3) *El debdo.* Adde l. postquam 5. D. de pactis, et suprà eod. l. 57.

(4) *El debdo principal.* Adde l. Labeo 2. D. de pactis. Gloss. et Bart. in l. 1. D. de liberat. legat. et l. creditorum 7. C. de remiss. pignor.

(5) *La cancelasse, etc.* Vide quæ dixi in l. 11. tit. 49. 5. Partit. et l. 9. infrà tit. proximo.

(6) *Tornandole.* Quid si non constat, quòd creditor reddiderit cautionem, reperitur tamen penes debitorem, vide dictam l. 11. tit. 49. 5. Part. et ibi latè dixit.

LEY XLI.—Como, e quando puede vender la cosa empeñada, el que la tiene a peños, si lo pudiere fazer por postura (a).

Ponen pleytos (b) a las vegadas los omes vnos con otros, quando reciben la cosa a peños, que si aquellos que los empeñan, non los quitaren fasta el tiempo, o dia cierto, que despues los puedan vender. E porende dezimos, que si tal pleyto es puesto quando obligo la cosa a peños, e aquel que la empeña non la quita fasta el dia que señalaron, que dende adelante bien la puede vender el que la tiene a peños, o su heredero, en aquella manera (1) que fuesse puesto el pleyto quando gela empeñaron. Empero, ante que la uenda, lo deve fazer saber (2) al que gelo empeño, si fuere en el lugar, de como la quiere vender (3); e si el non y fuere, deuelo dezir a aquellos que fallare en su casa. E si este que la tiene a peños lo fiziesse assi, o non lo pudiere fazer por alguna razon (4), entonces puede vender (5) publicamente la cosa quel fue assi empeñada. E tal vendida se deve fazer en el almoneda (6) a buena fe, e sin engaño. E si por aventura mas valiere de aquello por que el la tiene a peños, lo demas (7) deuelo pagar al que gela empeño. Otrosi dezimos, que si menos valiere, lo de menos, que gelo deve tornar aquel que empeño la cosa.

(a) LL. 4, 2 y 40, tit. 49, lib. 3 del F. R.—Ley única, tit. 46 del Ord. de Alc.—L. 4, tit. 4, lib. 40 de la N. R.

(b) Hacen convenios.

LEY XLI.—Creditor ex pacto potest vendere pignus post diem certam, elapsa die: et debet hoc debitori, si est in loco illo, vel si est absens, existentibus in domo ejus denunciare, si potest; et postea poterit vendere publicè, et bona fide: et si pignus plus valet, quam debitum, restituet superfluum debitori; et si minus, recuperabit ab eo, quod deest. Hoc dicit.

(1) *En aquella manera.* Concordat cum l. final. in princ. C. de jure domin. impetr. et l. si convenit 4. D. de pign. act.

(2) *Fazer saber.* Habes hic expressum, quòd etiam ubi ex pacto licet creditori vendere pignus, debet prius denunciare venditori, antequàm vendat; cujus contrarium dicebat Gloss. in l. creditor, in verbo *testato*, C. de distract. pignor. et Bald. in l. si convenit, la 1. D. de pign. act. in lectur. antiqua, et in l. prædita, in fin. C. de fideicom. Albericus etiam ibidem allegans Gloss. dictæ l. creditor, et l. final. C. de jure domin. impetr. et Salycet. in dict. l. creditor. Lex ista dicit apertè contrarium; nota eam, et tene menti: quam limita, nisi etiam ex pacto conveniat, quòd sine aliqua denuntiatione vendat, secun-

dum Baldus in dicta l. creditor, ita intelligens Gloss. ibi, punctuando gloss. ubi dicit, ubi actum est ut possit vendere sine denuntiatione; Gloss. tamen ibi potius voluit, quòd punctus fieret in verbo *vendere*, sicut illum intellexit Salycetus ibi, et Albericus in dicta l. si convenit: et subdit Baldus in dicta l. creditor, quòd etiam ubi hoc actum est ex pacto, melius faciet creditor, si denuntiet, propter conservandum opinionem. boni viri, et ne possit pignoratitia conveniri; pro quo adde, quod notat Bartol. in l. alto, versic. *quæro an hæres*, D. de aliment. et cibari. legat. et quod valeat pactum de vendendo pignus sine aliqua monitione, tenet Bartolus per textum ibi in l. Titio, §. Titius, D. ad municipal.

(3) *Como la quiere vender.* Habes hic, quòd non sufficit denuntiare debitori, quòd solvat, nisi et addat, quòd aliàs vendet pignus: ita etiam dicebant Jacob. de Aren. et Albericus in dict. l. si convenit, allegantes dictam l. creditor.

(4) *Por alguna razon.* Fortè, quia debitor absens est, et nullum domi reliquit; vel facto debitoris impediretur, ut quia se subtrahat, ne sibi denuntiaretur.

(5) *Entonces puede vender.* Videtur probari, quòd sine ista denuntiatione, de qua hic, creditor non habeat potestatem vendendi rem, licet ex pacto conveniat, ut possit vendere; et sic, quòd omnia tali denuntiatione non teneat venditio. Contrarium tamen isto casu tenent Jacob. de Aren. et Cynus, et Albericus in dicta l. creditor, ubi et Baldus: moventur, quia etiam inter cætera, quæ requiruntur, est bona fides, quæ tamen si absit, valet venditio, ut in l. 1. C. si vendit pign. agat. licet secus sit in fisco, ut in l. si quos 16. C. de rescindenda vendit. ergò etsi denuntiatio omittatur, non faciet nullum contractum, sed agetur contra vendentem, ut in l. cum contra 4. C. si vendit. pign. agat. et quia quando creditor habet facultatem vendendi à pacto, vel à lege, ista denuntiatio requiritur ad executionem potestatis jam date, et non acquiritur per eam potestas de novo; si tamen ex denuntiatione acquireretur potestas vendendi, prout est in casu legis sequentis, tunc non teneret venditio, omisa denuntiatione: et sic in casu istius legis concludunt, quòd tenebit venditio: sed tenebit venditor pignoratitia ad interesse propter denuntiationem omisam: sed obstat ista lex, et istud verbum, quod ponitur ad potestatem vendendi: vide infrà eodem l. 48. et quæ ibi dixi, ubi apertius hoc probatur.

(6) *En el almoneda.* Non ergò creditor debet vendere pignus in occulto; sed in publicis locis consuetis banniri, ut hic, et tenet Bald. in dict. l. creditor, ubi et gloss. dixit de ista subhastatione.

(7) *Lo demas.* Vide l. quamvis 6 §. 1. cum l. seq. D. de pign. action.

LEY XLIII.—Como, e quando se pueden vender los peños, maguer non fue dicho, a la sazou que los empeñaron, que lo pudiesse fazer (a).

Sin plazo obligan los omes a las vegadas los peños simplemente, non señalando dia a que los quiten, nin faziendo enmiente (1) de los vender. E porende dezimos, que seyendo la obligacion del peño fecha desta guisa, si aquel que tiene la cosa a peños, afrontarè (2) al que gela empeño, ante omes buenos, que la quite; si la non quisiere quitar, e la cosa empeñada es mueble, e passaren, despues quel dixo que la quitasse, doze dias, o treynta (3) si fuere rayz, que dende en adelante que la puede vender. Otrosi dezimos, que si pleyto fuesse puesto quando empeñasse la cosa, que el que la rescibe por peño non la pudiesse vender; maguer tal pleyto (4) fuesse puesto, si aquel a quien fue empeñada afrontasse al que gela empeño, tres vezes (5) ante omes buenos, que la quitasse, e passassen dos años, despues (6) que lo ouiesse afrontado que la quitasse, dende adelante bien la podría vender. Pero la vendida del peño, quando quier que la faga, deve ser fecha a buena fe en almoneda, segun dize en la ley ante desta. Otrosi dezimos, que las vendidas de las entre-

gas, e las prendas que son fechas por mandado de los Judgadores, se deuen fazer a aquel plazo (7), e en aquella manera, que es puesto en las leyes, que son puestas en el Titulo de los Juyzios, de como se deuen cumplir, en la tercera Partida deste nuestro libro, que fابلan en esta razon.

(a) LL. 4, 2 y 40, tit. 49, lib. 3 del F. R.

LEY XLII.—Si dies non apponitur venditioni pignoris, debet creditor requirere debitorem, quòd luat pignus, aliàs quòd vendet illud: et tunc elapsis 12. diebus si res est mobilis, vel 50. si res est immobilis, potest pignus vendi: et si conveniat, quòd non vendatur, debet bona fide publicè licitando. Venditio autem pignoris in causam judicati, venditur per modum tractum suprà 5. Part. tit. 27. l. 5. Hoc dicit.

(1) *Nin faziendo enmiente.* Concordat cum l. fin. §. 1. C. de jure domin. impetr. et cum l. si convenit 4. D. de pignor. act. et l. creditor 4. C. de distract. pignor.

(2) *Afrontare.* Semel sufficit isto casu, ut in dict. l. fin. §. 1. et in dictis legibus, et hic colligitur.

(3) *O treynta.* Non reperies istos terminos de jure communi: nam l. fin. §. 1. C. de jure domin. impetr. assignat biennium. Sequita est hæc lex Partitarum forum Castellæ, de quo in l. 4. tit. 49. lib. 3. Foro Leg. quibus legitus Fori eatenus est standum, quatenus istis legibus Partitarum, vel Ordinamentorum, seu consuetudine constet approbari; non aliàs, ut latè tradit Rodericus Suarez in præmio Fori Leg. l. 1. in Ordin. Taurinis; undè ego in opere isto leges illas Fori non allego, nisi eas quæ sint de prædictis. Et licet, ut dixi de jure communi daretur biennium; tamen, si creditor nolit tantum tempus expectare, poterit adire judicem, et condemnare facere debitorem, et sic caperetur pignus in causam judicati: benè enim potest concurrere pignus prætorium cum conventionali; ita declarat Albericus in dict. l. fin. et ut dicit Bald. in l. fin. ad fin. C. de bon. auctor. judic. possid. si quis intelligeret dictam l. fin. de adjudicatione prætoria, illa lex de consuetudine non servatur: tu tene menti istam legem Partitarum, disponentem ut hic vides.

(4) *Tal pleito.* Adde l. fin. §. 2. C. de jure domin. impetr. et idem dic; si pactum fuit factum, quòd pignus venderetur certa quantitate, sub certa conditione, vel in certo loco, et non aliter, ut in l. idemque 5. D. de pign. act. et notat Bald. in l. si convenit, la 1. D. eod.

(5) *Tres vezes.* Non simul factis, sed inter unam, et aliam denuntiationem interveniente saltem una die, secundum Gloss. et ibi Bart. in l. 4. D. de pign. action. et est hic speciale; quia aliàs sufficeret una denuntiatione, l. Titia 87. §. usuras 1. D. de legat. 2. et illa gloss. est singularis, secundum Jason in l. qui his, col. 2. D. de verb. oblig. et allegatur sæpè per Doctores, et signanter per Bald. in rubrica, C. de novo codic. compon. et in l. 2. C. quod metus causa, per Bart. in tractat. de quæstion. per Alexand. in addit. ad Bart. in l. 1. §. Divus Severus, D. de quæstion.